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     Białystok,      września 2024 r.  

 

 

 
Pan        

Tomasz Stefan Madras    

Radny Województwa Podlaskiego  

 

za pośrednictwem     

 

Pana Cezarego Cieślukowskiego  

Przewodniczącego     

Sejmiku Województwa Podlaskiego  

 
Szanowny Panie Radny, 

odpowiadając na interpelację z dnia 19 września 2024 r. w sprawie poradnika bezpieczeństwa 

obywatelskiego na wypadek klęsk żywiołowych, kryzysu i wojny, dla mieszkańców 

województwa podlaskiego, uprzejmie udzielam informacji na niniejsze pytanie. 

Zauważenia wymaga, iż na podstawie art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  

o samorządzie województwa (Dz.U z 2024 r. poz. 566 t.j.) samorząd województwa wykonuje 

zadania o charakterze wojewódzkim określone ustawami, w szczególności wskazane w pkt 13 

i 14, tj. w zakresie obronności i bezpieczeństwa publicznego. Natomiast postanowienia art. 14 

ust. 1 ww. ustawy nie stanowią samodzielnej i wystarczającej podstawy do podejmowania 

uchwał przez organy samorządu województwa, gdyż wskazane w tym katalogu zadania 

powinny znajdować swoje wyraźne odzwierciedlenie w ustawach dotyczących zadań 

publicznych samorządu województwa, o którym mowa w ww. pkt ustawy.  

Wykonywanie zadań w ramach przygotowań obronnych państwa w zakresie warunków 

i trybu planowania zadań wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa 

realizowanych przez organy administracji rządowej i organy samorządu terytorialnego,  

tj. w zakresie planowania operacyjnego, następuje w drodze sporządzenia (przez marszałków 

województw) w ramach cyklu planistycznego planów operacyjnych funkcjonowania urzędów 

marszałkowskich, których sporządzenie wynika z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

14 lipca 2023 r. w sprawie warunków i trybu planowania i finansowania zadań wykonywanych 

w ramach przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej i organy 

samorządu terytorialnego (Dz. U z 2023 r. poz. 1569). W województwie podlaskim procedury  

i sposób postępowania w przypadku kryzysu i wojny realizowane są w oparciu o dokument  

pn. Plan operacyjny funkcjonowania Urzędu Marszałkowskiego Województwa Polskiego  

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa Państwa i w czasie wojny.  

 
Marszałek 

Województwa Podlaskiego 

 

https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16799842_art(14)_1?pit=2024-09-23
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W myśl art. 14 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym  

(Dz.U. z 2023 r. poz. 122 ze zm.) organem właściwym w sprawach zarządzania kryzysowego  

na terenie województwa jest wojewoda, do zadań którego należy m.in. przygotowanie  

i przedłożenie do zatwierdzenia ministrowi właściwemu do spraw administracji publicznej  

wojewódzkiego planu zarządzania kryzysowego. Natomiast stosownie do regulacji zawartych  

 

w art. 15 ww. ustawy zarząd województwa uczestniczy w realizacji zadań z zakresu zarządzania 

kryzysowego, zgodnie z jego kompetencjami. A zatem, w województwie podlaskim wojewoda 

stworzył  dokument pn. Wojewódzki plan zarzadzania kryzysowego, który zawiera siatkę 

bezpieczeństwa gdzie Urząd Marszałkowski jako podmiot wiodący lub współpracujący  

(w zależności od zdarzenia kryzysowego oraz fazy zarządzenia kryzysowego) realizuje  zadania 

i obowiązki uczestnika zarządzenia kryzysowego.  

Przechodząc na grunt przedmiotowej interpelacji w zakresie przygotowania  

i dystrybucji przez Zarząd Województwa Podlaskiego poradnika bezpieczeństwa 

obywatelskiego na wypadek klęsk żywiołowych, kryzysu i wojny dla mieszkańców 

województwa podlaskiego, należy zauważyć, iż zgodnie z art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 7 ustawy  

z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U z 2024 r. poz. 248 ze zm.) kierowanie 

sprawami obronności w województwie należy do wojewody, który w ramach kierowania 

wykonuje zadania w zakresie i na zasadach określonych w ustawach, a w szczególności - 

organizuje edukację społeczeństwa dotyczącą przygotowania obronnego oraz prowadzi 

szkolenia i ćwiczenia obronne. Na chwilę obecną Wojewoda Podlaski opracował i udostępnił 

na swojej stronie internetowej pod adresem: https://www.gov.pl/web/uw-podlaski/powszechna-

samoobrona---broszury-i-poradniki2 broszurę (poradnik) stanowiący zbiór ważnych informacji 

dla mieszkańców województwa podlaskiego w zakresie sposobu przygotowania się do radzenia 

sobie w trudnych stacjach kryzysowych (zagrożenia).  

W kontekście powyżej przytoczonych regulacji prawnych oraz wynikających z nich 

stworzonych dokumentów w zakresie procedur i sposobu postępowania w przypadku  

kryzysu i wojny oraz zarządzania kryzysowego (sporządzenie dokumentu pn. Plan operacyjny 

funkcjonowania Urzędu Marszałkowskiego Województwa Polskiego w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa Państwa i w czasie wojny oraz dokumentu   

pn. Wojewódzki Plan Zarzadzania Kryzysowego), a także działań Rządowego Centrum 

Bezpieczeństwa (m.in. poprzez opracowanie poradnika na czas kryzysu i wojny pn. „Bądź 

gotowy !”), działań Wojewody Podlaskiego (m. in. poprzez opracowanie poradnika pn. „Jeśli 

nadejdzie kryzys”) stanowią zbiory wiedzy jak ochronić siebie, swoją rodzinę czy sąsiadów  

na wypadek kryzysu, zamachu terrorystycznego, a nawet wojny w tym w województwie 

podlaskim.  

 

 

https://www.gov.pl/web/uw-podlaski/powszechna-samoobrona---broszury-i-poradniki2
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